Venerunt quoque Mantuam ad indicium Concilium Episcopi ab Hispania

XXXII.

tres

CHRISTI
1064.

ALEXANDRI II. PAP.
4.

VACAT. IMP. OCCID. 3.
CONST. DUCÆ IMP. 5.

tres pro reliquis legatione fungentes. Fuerunt hi, Manio Calaguritanus, Eximius Aucensis, & Fortunius Alanensis, deferentes libros Gothicos Ritualis ipsi Alexandro Pontifici ac universo Concilio, a quibus cogniti inventi sunt Orthodoxi. Hæc ex antiquioribus rerum Hispanarum historicis Joannes Mariana.

Hisp. Ep. veniant Mantuam ad Conc.

Si ipsa tanti Concilii extarent Acta, nobis plane non adeo laborandum esset, ut summo cum labore hinc inde fragmenta venaremur. Deperditis autem illis, quæ illic gesta esse a diversis summa brevitate enarrantur, hic describamus. In eadem in primis Collectione Nicolai Aragonii ista leguntur: *Statuto itaque termino exiens Alexander Papa ab Urbe cum Episcopis & Cardinalibus ad præfixum locum prospere, Domino auxiliante, pervenit. Ibi autem omnes Episcopi Lombardiæ cum suis Ecclesiarum Præsulibus præter Cadaloum Parmensem, quem idem Coloniensis adesse præceperat, qui remordente conscientia, se absentaverat, pariter convenerunt.*

XXXIII. * discret.

Cum in Synodo eadem cum Episcopis Alexander resideret, causam electionis suæ ita * discrete rationibus manifestis comprobavit, atque se de omnibus, quæ sibi ab emulis malitiose objecta fuerant, excusavit sufficienter, adeo quod Episcopos Lombardiæ, qui sibi fuerant adversari, benevolos reddiderit & subiectos. Sedato itaque per Dei gratiam Imperii, & Ecclesiæ scandalo, post solutionem Synodi Alexander Papa Romam, ac cæteri ad propria bilares redierunt. Hæc ibi nimia brevittatis angustia circumscripta. Addit autem Sigebertus, Alexandrum Pontificem a crimine simoniæ, quo imputatus fuerat, se purgasse, adhibito juramento. Cæterum Otto Frisingensis cum agit de ejusmodi legatione Romanam missa ab Henrico Rege, nihil habet de accusatione criminis simoniæ, quo postulatum referunt Alexandrum, sed ipsum Regem ejus delicti reum constitutum affirmat, atque ea de causa ejusdem Pontificis literis Romam vocatum. His enim verbis perpauca ejus legationis res gestas perstringit: *Missis, inquit a Rege, Annone Coloniensi, & Hermano Bambergeni pro justitia, juribus scilicet regni Romam Episcopis, peracta legatione revertentes, litteras summi Pontificis reportantes, Regem ad satisfactionem pro simonia, aliisque multis, quæ ei objecta fuerant, invitantes. Hæc Otto. Quæ autem ista secuta fuerint, ignorantur. Porro in dicto Concilio omnium sententia Cadaloum damnatum, omnes afferant. At de ipso Concilio hæcenus.*

XXXIV.

Cæterum eundem impium Cadaloum, jam duobus in Conciliis condemnatum nec

sic quievit, Scriptores ejus temporis tradunt, sed armasse militem, aggressum Urbem, inde a Sede Petri Alexandrum exturbare conatum, Lambertus asserit, sed eum contumeliose pulsatum atque victum affirmat. Hæc est posterior aggressio illa, quæ in veteribus Gestis Romanorum Pontificum a Nicolao Aragonensi collectis ita describitur: *Sed collecta iterato pecunia, vix elapso spacio unius anni, Cadaloum ad Urbem remeare occulte nihilominus attentavit, ibique Capitaneorum favore, & aliorum malignantium auxilio audaciam sumpsit, & pecuniam perfidis Romanis militibus erogans, de nocte Leoninam civitatem intravit, & beati Petri Ecclesiam in opprobrium & confusionem suam occupare præsumpsit. Mane autem facto, cum in Urbe Roma rumor hujusmodi personarent, & populus Romanus ad Ecclesiam beati Petri conflueret: milites, qui cum Cadaloo venerant, tantus repente tremor & timor invasit, quod eo penitus derelicto universi fugerent, & in cryptis & abditis locis se occultarent. Tunc Cencius Præfecti filius, vir nequam & pessimus eidem Cadaloo assistit, cum in castellum sancti Angeli recipiens, juramentum ipse & defensionem præstitit. In quo loco per duos annos a fidelibus Papæ Alexandri obsessus, & calamitatibus multis afflictus, exinde egredi non potuit, donec ab eodem Cencio trecentis libris argenti se redemit.*

Cadaloum rursus fuit in Rom. Eccl.

XXXV.

Sic itaque uno confocio, & uno cliente contentus inops & egenus inter oratores discedens occulte, in montem Bardonis, ac tandem ad Burgum Barreti non sine multa confusione pervenit. Hæc ibi. Agit de iisdem Leo Octavus, sed jungens primam invasionem Cadaloi cum posteriori, eandem non, ut par erat, distinguit ab invicem; ait enim: *Sed Deo favente, licet Romanorum plurimi illi gratia Regis adhaerent, castrumque illi sancti Angeli ad Urbis expugnationem tradiderint, cum semel ac secundo magnis instructus copiis advenisset, pecuniamque immensam profugasset, magna strage suorum non minus, quam cæterorum facta: postremo clam egressus castrum ipsum, rursus cum paucis aufugit, neque ultra huc rediit.* Hæc Leo.

XXXVI.

Hoc illud tempus fuit, quo Alexander Papa scripsit epistolam illam, quam ex antiquis membranarum primus in lucem edidit Papirius Massonus in Alexandro, sicque se habet:

Alex. Papæ Epist. ad Rheimensem Archiep.

Alexander Episcopus servus servorum Dei charissimo confratri Voillelmo Rheimensi Archiepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem.

Visis fraternitatis tuæ litteris, evidenter intelleximus, eam matri suæ sanctæ

CHRISTI
1064.

ALEXANDRI II. PAP.
4.

VACAT. IMP. OCCID. 3.
CONST. DUCÆ IMP. 5.

Etæ Romane Ecclesiæ sinceram compassionem exhibere, ipsamque, si facultas daretur, præsentia corporis velle visitare. Et quia sollicitudinem tuam ejusdem prosperitate letari, quemadmodum de infortunio contristari non dubitamus; annuntiamus tibi, divina suffragante clementia, Cadaloi præsumptionem extollentem se adversus Apostolicam Sedem, tanto amplius ad majorem sui ignominiam devenisse; quanto ipse speraverat altioris superbiæ culmen ascendisse. Siquidem proprii nominis etymologiam evidenter intelligens, ad reparandam pecuniam in periculum capitis sui a fautoribus suis distributam, cujusdam turris præsidio gemebundus servatur.

XXXVII

Unde per misericordiam Dei speramus, nullo modo posse evadere, donec quidquid contra sanctum Petrum nequitia sua præsumpsit, satisfecerit; digna ejus damnatione est. Quod igitur simoniaca hæresis pestem, que in partibus illis vires adhuc obtinet, ejus aolo, velle insequi significasti: non parum devotionis tuæ studio congaudemus, in quo nimirum adeo specialem dilectionem a nobis, & a filiis sanctæ Romane Ecclesiæ promeruisse, ut a nonnullis te odio habentibus, odium quoque nobis evidentibus indicit exhiberi declaratur. Super Aurelianensem denique, qui simoniace Episcopatum obtinuisse, & inde perjurium tribus aliis sibi adhibitis, incurrisse probatur: sententiam dare Archiepiscopum Senonensem, litteris nostris admonimus, quem nimirum ut cum ipso convenias, & negotium illud pariter agas, Apostolica auctoritate hortamur. Abbatem quoque sancti Medardi jam pridem excommunicationis vinculo innodatum omnibus modis operam dare studeas, ut de Abbacia, quam injuste retinet, eiciatur, & alter digne & canonice substituat.

XXXVIII.

Cætera vero, quæ in litteris tuis continentur, ad præsens distulimus, præsertim cum in præsentia tui, quam desideramus videre, id melius fieri existimamus: non enim panis securi, neque arbor cultro succidi solet. De causa autem Amelrici iterum, & iterum te admonemus, ut quod in apertis litteris nostris continetur, omni studio, omnique sollicitudine peragas. Hucusque Alexander ad Rheimensem Archiepiscopum.

XXXIX.

Hugo Cardinalis recipitur ab Alexand.

Receptum his diebus ab Alexandro Hugonem cognomento Candidum, Cardinalem veniam petentem, eo quod stetit a partibus Cadaloi, eadem citata nuper Acta significant: sed de illo primum ista: *Eodem tempore Hugo Candidus quem Leo Papa Cardinalem creaverat, vir*

quidem seditiosus & duplex, a Romane Ecclesiæ unitate recessit. De cujus reprehensibili vita & morum perversitate tacendum potius duximus, quam loquendum. Hæc tempore Stephani. Et sub Alexandro hæc de ipso: Præterea jam dictus Hugo Candidus post multas calamitates, quas sub Cadaloo Antipapa sustinuit, a domno Alexandro Papa veniam suppliciter postulavit, & condigna satisfactione præstita impetravit. His vero subiicit mox ista: Idem quoque Cadaloum post paucos dies ex divino judicio pessimam mortem incurrit. Hæc de his tantum ibi.

Obitus Cadaloi.

XL.

At in codice vaticano, qui inscribitur liber Censuum, de eodem Cadaloo dum agitur, in fine de ipso habetur; quod tandem recedens a schismate, ab Alexandro per nuntios petierit, ut absolveretur; quod promissa satisfactione impetravit; sed post dies paucos malam mortem incurrit: quomodo autem, non dicitur. Veruntamen scriptor temporis hujus Lambertus affirmat, quod Cadaloum dum vixit, se gerere pro Pontifice, & quæ sunt Pontificis, exercere non prætermisit. Nam de ipso ista habentur hoc anno: *Alter vero, nempe Cadaloum, etsi per contumeliam repulsus; tamen, quoad vixit, ab jure suo non cedebat, huic semper derogans, hunc adulterum Ecclesiæ Dei, hunc pseudoapostolum appellans. Missas quoque seorsum celebrans, ordinationes facere, & sua per Ecclesiæ decreta & epistolam more Sedis Apostolicæ destinare non desisteat. Sequitur ipsum Honorium II. ejus nominis nuncupabat. Hæc autem, quæ spectant ad obitum Cadaloi, ad sequentem potius annum, vel postea referenda noscuntur, a nobis autem hic recitata, quod certus, quo id contigerit, annus nobis sit incompertus.*

XLI.

Favisse tamen eidem Cadaloo animo obfinito Henricum Ravennatem Archiepiscopum, ejusdem Alexandri Papæ scripta significant, eundemque ab eodem Pontifice ea ex causa una cum ipso Cadaloo excommunicatum fuisse. Qui tantum abest ut resipuerit, & absolutionem quaerit, ut potius animo perverso & obstinato excommunicationem contemnens, excommunicaret ipse alios. In quem idem Pontifex ad Valerianum (a) Episcopum ita rescripsit: *Audivimus quod Henricus Ravennas dictus Archiepiscopus visus sit te excommunicare: Verum quia excommunicatus excommunicare non potuit, Apostolica auctoritate te, tuosque absolvendo, mandamus numquam curare. Hæc apud Gratianum & alios collectores.*

De Henrico Archiep. Ravennate.

(a) c. 24. q. 1.

CHRISTI
1064.ALEXANDRI II. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 8.
CONST. DUCÆ IMP. 5.

XLII.

Post hæc autem Episcopi Hispani Legati, qui Mantuano Concilio interfuerunt, reversuri in Hispanias, duxerunt secum ab Alexandro Papa decretum Legatum a latere Hugonem Cardinalem; cuius auctoritate Barcinonæ Concilium congregatum est, in quo leges Gothicas, quibus Catalauni urebantur, penitus idem Legatus Apostolicus abrogavit, novasque sanxit, quibus hæctenus populus utitur. Ut autem & Gothici ritus adhiberi in sacris soliti abrogarentur, ab illis obtinere non potuit, nec cogere voluit, cum iidem in Concilio Mantuano cogniti fuissent esse Catholici. Porro una cum legatione Hugonis is, qui miserat eam Alexander Papa, receptus est in Hispania germanus Romanæ Ecclesiæ Pontifex, Catedralis autem communibus omnium votis anathemate condemnatus; ac ita ubique terrarum.

XLIII.
Celebris peregrinatio Hierosolym.

Hoc eodem anno celebris instituta est peregrinatio Hierosolymam septem millium virorum & amplius, ut tradit Marianus Scotus; primoresque horum duces fuisse Germanicos Antistites Sigefridum Archiepiscopum Moguntinum, Wil-

PAGIUS VI.
Legatio Hispanica Hugonis Card.

Ad num. XLII. Hugonem Candidum Presbyterum Cardinalem in Hispaniam legavit Alexander II. tum ad tollendum Schisma, tum ut Divinorum Officiorum ritus Romanæ ex formula constitueret; quod discimus, tum ex Diago lib. 2. Hist. Comit. Barcin. cap. 57. tum ex Surita lib. 1. cap. 21. Agnitus fuit ab omnibus ut verus Pontifex Alexander II. & Officium Rom. uti jam decretum fuerat in Concilio Jaccetano anno MLXIII. coactio receptum in Concilio ab Hugone Legato. Sed contigere hæc omnia apud MLXVIII. testibus citatis Auditoribus, omnibusque qui tradunt hæc peracta post Concilium Mantuanum anno MLXVII. congregatum. Adhæc Sanctus Raimundus Aragonum Rex, in Privilegio Abbatia Leirensis, quod extat apud Sandovallium in Notitia Episcoporum Pampilonensium ait, Hugonem Cardinalem interfuisse Concilio Leirensi, anno regni sui sexto, qui est annus Christi MLXVIII. cui Surita & qui Historias suas veterum Monumentorum fide composuere, Divinorum Officiorum mutationem assignant. Ad eum itaque annum Concilia varia durante ea Legatione in Hispania habita, revocanda, nec una Hugonis Legatio in duas dividenda, ut perperam Cossartius Tom. IX. Concil. pag. 1181. qui cum non advertisset, Concilium Mantuanum ad annum MLXVII. pertinere, & legisset, Hugonem post illud Concilium in Hispaniam ab Alexandro II. Legatum missum, unicam Hugonis Legationem in duas distinguit, alteram, quæ hoc anno cum quo illud Concilium alligat, alteramque, quæ anno MLXVIII. acciderit. Recte tamen vidit Cossartius Concilium Barcinonense, cuius hic meminuit Baronius, spectare ad annum MLXVIII. scilicet & Tolosanum ac quædam alia, de quibus eo Christi anno agemus. Barcinonense eo Christi anno habitum demonstrat Diagus laudatus, atque Ecclesiasticorum Officiorum reformatio, ne a Sancto Ramiro eiusque Proceribus admittitur, Hugonem Legatum cum Aquilino Sancti

lelmum Trajectensem, Guntherum Bambergensem, atque Ottonem Ratisponensem Episcopos, eisdemque profanos autumnali tempore, sed hoc eorum imprudentiæ vitio datum, quod circumspicere nimis ornati barbaros ad prædam allicerent, adeo ut confingendum sæpe cum illis in Palestina fuerit; quæ certamina Lambertus exacte describit, narratque eos in maxima adductos fuisse discrimina; & præter spem liberatos divino auxilio. At vero ex numero septem millium & amplius virorum vix bis mille superstites remansisse, qui ad propria sunt reversi, Marianus Scotus testatur. Unus ex iis Ingulfus nomine, Anglus natione, patria Londoniensis, scriba Willelmi Comitis Normannorum, postea Regis Anglorum in commentario historiæ, quam scripsit monasterii sui Croylandenfis, cui postea præfuit, hæc habet, summatim de his obiter agens:

Nuntiatur & per universam Northmanniam, plurimos Archiepiscopos Imperii cum nonnullis aliis terræ Principibus vel pro merito animarum suarum, more peregrinorum, cum debita devotione Hierosolymam proficisci.

XLIV.

Joannis Pennatenfis Abbate a Sancto Ramiro Rege Legato ad Pontificem missio Romam perrexit, & dum per urbem Barcinonensem transiret, ibi per aliquot dies subsistit.

Præerat tunc Comitatu Barcinonensi Raymundus Berengarii huius nominis primus; qui vetulus dicebatur. Hic Raymundus Berengarii nimia claruit probitate, & inter alios Hispania Princeps super Agarenos tantum habuit principatum, ut XII. Reges Hispania (idei Præfecti Saracenorum) suo tempore annuatim ei tributum tanquam domino persolverent. Hic denique Comes famosissimus suam optans dominum decorare, coram Ugone Cardinali & Legato Romano, ac suis plurimis Magnatibus intra Barcinonæ Palatium, supra dictorum consilio & assensu, propria quadam instituit iura, quæ Barcinonæ Usaticos nuncupamus, mandavitque, ut iis constitutionibus omnes comitatus sub Barcinonensis Comitatus imperio regerentur, inquit Auditor Anonymus de gestis Comitum Barcin. Videns Legatus hunc Principem ad ea, quæ Alexander II. optabat, valde propensum, de Officio Gothico in eo Principatu abrogando cogitavit. Ejus conatum promovit Adalmodis Raymundi uxor in Francia nata, ubi Officium Romanum; Gallicanum dictum, in usu erat, femina ingentis animi, & cuius res præclare gestæ in monumentis Hispanicis sæpe occurrunt. Legatus itaque Concilium Barcinonense indixit, cui interfuere Episcopi & Abbates Principatus Barcinonensis, & in quo, ut refert Diagus laudatus, communi consensu Officium Gothicum repudiavit, & juxta sacros Canones decrevere, ut impoister Clerici in perpetua continentia viverent, neque, ut ante factum fuerat, uxores ducerent. Sed Concilium illud, uti jam insinuavimus, anno MLXVIII. celebratum.

Antequam ei finis imponeretur, subdit Diagus cap. 58. Raymundus Comes Conventum Procerum, quem Hispani Cortes vocant, convocavit, ut in eo de legibus Gothicis, quod jam

VIII.

* Ducam pro Duca imperitus librarius Alexim posuit, putans non convenire simul Ducam & Imperat. nefciens Ducam esse cognomen illius. At Alexius longe post hæc tempora vixit.

XLV.

* al redire.

PAGIUS A Conventu in quo leges Gothica abrogata distinguentium.

rosolymam proficisci. De familia ergo domini nostri plurimi tam milites, quam clerici, quorum primus, & præcipuus ego eram, cum licentia domini Comitis nostri & benevolentia in dictum iter nos omnes accinximus, & Alemanniam petentes equites triginta numero & amplius domino Moguntino conjuncti sumus. Parati namque omnes ad viam, & cum dominis Episcopis connumerati septem milia pertransientes prospere multa terrarum spacia, tandem Constantinopolim pervenimus. Ubi * Alexim Imperatorem ejus adorantes, hagiopobiam vidimus, & infinita sanctuaria osculati sumus. Divergentes inde per Lyciam, in manus Arabicorum latronum incidimus, eviscerati que de infinitis pecuniis cum mortibus multorum; & maximo vita nostra periculo vix evadentes; tandem desideratissimam civitatem Hierosolymorum leto intuitu tenebamus. Ab ipso tunc Patriarcha Sophronio nomine viro veneranda canitie honestissimo ac sanctissimo, grandi cymbalorum sonitu, & luminarium immenso fulgore suscepti sumus. Ibi quot preces inoravimus, quot lacrymas effluevimus, quot suspiria suspiravimus, solus ejus inhabitator novit Dominus nosse Jesus Christus.

Ab ipso itaque gloriosissimo Sepulchro Christi ad alia Sanctuaria civitatis inspicenda circumducti, infinitam summam sanctuarum Ecclesiarum, & Oratoriorum, quæ Achim Soldanus dudum destruxerat, oculis lacrymosis vidimus; & omnibus ruinis sanctissima civitatis, tam extra, quam intra numerosis lacrymis compassi, ad quorundam restorationem datis non paucis pecuniis, * exire in patriam, & sacratissimo Jordane tingi, universaque Christi Ann. Eccl. Tom. XVII.

factum fuerat de legibus Ecclesiasticis in Concilio, fieret. Huic adiuere Hugo Legatus & Magnates numero XXI. quorum consilio & assensu Codex Legum, vulgo vocatus, Usatici Barcinonenses, quo etiamnum utuntur Catalani, a Principe conditus est, ut liquet etiam ex ejus Præfatione, in qua legitur: Hæc sunt Usaria de curialibus usibus, quos constituerunt tenere in eorum patria omni tempore dominus Raymundus Barcinonensis vetus Comes, & Adalmodis ejus conjux, assensione & exclamatione illorum terra Magnatum, videlicet Pontii Vicecomitis Gerunda, aliorumque ibidem nominatorum; inter quos cum nullus Episcopus comparet, Baluzius lib. 4. Marcae Hisp. ad annum MLXVIII. recte concludit, Gothica Legum abrogationem, seu potius Additionem ad veterem legis Codicem, factam non esse in Concilio Ecclesiastico, deceptumque Baronium, alioque qui eam attribuunt Hugoni Legato, cum id factum fuerit Principis auctoritate. Fallitur tamen Vir doctissimus in eo, quod ait, Concilium Barcinonense ex Conciliorum Collectione delendum esse; cum, teste Diago laudato, omnes Scriptores Catalani ejus mentionem fecerint.

CHRISTI
1064.ALEXANDRI II. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 8.
CONS. DUCÆ IMP. 5.

vestigia osculari desideratissima devotione suspirabamus. Sed Arabum latrunculorum, qui omnem viam observabant, longius a civitate evagari sua rabiosa multitudo innumera non sinebant. Vere igitur accedente, solus navium Januensium in portu Joppeni applicuit. In quibus cum sua mercimonia Christiani mercatores per civitates maritimas commutassent, & sancta loca similiter adorassent, ascendentes omnes, mari nos commissimus, & jactati fluctibus procellisque innumeris, tandem Brundisum appulimus, & prospero itinere per Apuliam Romam petentes, sanctorum Apostolorum Petri & Pauli Limina, & copiosa sanctorum Martyrum monumenta per omnes nationes osculati sumus. Inde Archiepiscopi ceterique Principes per dexteram Alemanniam repetentes, nos versus Franciam ad sinistram declinantes, cum inenarrabilibus gratis & osculis ab invicem discessimus; & tandem de triginta equitibus, qui de Northmannia pingues exivimus, vix viginti pauperes peregrini & omnes pedites macie multæ attenuati reversi sumus. Hæctenus Ingulfus. Quæ recitasse non poenituit ad insinuandum, quo statu tunc Hierosolymorum civitas esset cum Ecclesiis circumquaque disjectis. Præstat modo audire, in quam magnum discrimen adducti fuerint omnes, antequam pervenerint Hierosolymam; & quomodo præter spem fuerint divinitus liberati. Lambertus ejus temporis Scriptor rem gestam narrans antiquioribus admirandis Dei operibus haud imparem, sic recenset:

Interea prædicti Episcopi Hierosolymam pergentes, dum magnitudinem opum suarum gentibus per quas iter habebant, inconsultis ostentarent; ultimum sibi per-

XLVI.

Idem Baluzius loco laudato, & in Appendice Marcae Hispanicae pag. 1126. recitat fœdus inter Ermengaudum Comitem Urgellensem, & Raimundum Comitem Barcinonensem, actum VIII. Kal. Augusti anno tertio in Catalaniæ Philippi Regis, hoc scilicet Christi anno. Eo se Comites ad mutuum auxilium obligaverunt adversus inimicos & hostes suos, sive Saraceni illi essent, sive Christiani. Nominatim vero cantum, ut Raimundus auxilio esset adversus Alchagibum Ismaelitam Ducem Casaraugustanum, ea conditione, ut earum rerum, quæ adversus hunc caperentur ab Ermengaudum tertia pars rediret ad Raimundum. Post quæ Ermengaudus profectus adversus Saracenos anno sequenti, in obsidione Barbastrensis castrum quod est ad Cincam fluvium in Aragonia, quod a Saracenis adhuc detinebatur, plurimum laboravit, & eo anno, quo captum est castrum, scilicet Incarnationis Christi MLXV. mortuus est, ut legitur in Gestis Comitum Barcinonensium cap. 12. de ea expeditione hæc habet Chronicon Malleacense; Per hæc tempora Ermengaudus Comes Hildergensis, (legendum, Urgellensis) post triumphos copiosos de Mauris & Saracenis pralio inuito ultimo innumerabilem

IX.
Fœdus adversus Saracenos in Catalania actum.

stra-

CHRISTI
1064.ALEXANDRI II. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 8.
CONST. DUCÆ IMP. 5.In quanta
discrimi-
na prolapsi
christiani pe-
regrini.

riculum consciverunt, nisi rem humana temeritate prolapsam divina misericordia restitisset. Nam barbaros, qui ex urbibus & agris ad spectandos tam illustres viros catervatim proflebant, primo peregrini cultus ac magnifici apparatus ingens miraculum, deinde ut sit, non minor prædæ spes ac desiderium cepit. Itaque cum, transita Lycia, in fines Sarracenorum introissent, & jam in civitate, cui Ramulo nomen est, una vel paulo plus mansione abessent, proxima parasceve ante Pascha, circa tertiam diei horam incursionem passi sunt ab Arabibus. Qui comperto tam insignium virorum adventu, undique ad spolia diripienda frequentes armatique confluerant.

XLVII.

Plerique Christianorum religiosum putantes manu sibi auxilium ferre, & salutem suam, quam peregre proficiscentes Deo devoverant, armis corporalibus tueri, prima statim congressione prostrati, vulneribus multis confecti, omnibus, quæ habebant a filo subtegminis usque ad corrigiam culigæ expoliati sunt. Inter quos Vvillhelmus quoque Trajectensis Episcopus brachio pene plagis debilitato, nudus ac semivivus relictus est, cæteri Christiani jactu lapidum (quod genus teli forte locus ipse affatum ministrabat) non tam periculum propulabant, quam mortem, quæ præsens urgebat, differre conabantur. Pedem etiam paulatim subtrahendo ad villam declinabant, quæ ab ipso itinere spacio mediocri distabat. Capparnaum hanc fuisse, ex similitudine vocabuli coniecerant.

XLIX.

Quam ut ingressi sunt, Episcopi omnes atrium quoddam occupant, humiliter septum maceria, & tam fragili, ut etiam si nulla vis adhiberetur, sola vetustate facile corrueret. In ejus medio domus erat, cœnaculum habens satis editum, & ad repugnandum quasi ex industria præparatum. Hujus superiora Episcopus Moguntinus cum clericis suis & Bambergensis, inferiora cæteri Episcopi sibi vendicant. Laici omnes ad arcendam vim hostium, & maceriam defendendam impigre discurrunt, & primam quidem certaminis procellam lapidum jactu, ut prædictum est, sustinuerunt. Deinde cum barbari magnam telorum nubem in castra conjecissent, & ipsi plerumque impressione in

PAGIUS

stragem Sarracenorum perficiens, dum victor regreditur, alium exercitum Maurorum offendit viventem (legendum, venientem); quem cum paucis suorum lassus persequens, multos eorum occidit, & ipse cecidit. Caput vero ejus Saraceni pro magno thesauro secum apportaverunt; quod aromatizatum Rex eorum auro cooperuit, & semper secum in præliis ferebat causa victoria.

X.

Robertus Apuliæ, & Rogerius Calabriae Duces nihil sibi in tota Sicilia insula tutum esse posse judicantes, si Panormo non potirentur,

eos facta, clypeos & gladios e manibus eorum vi extorsissent: non solum jam maceriam tueri sufficiunt, sed portis etiam interdum erumpere, & pugnam cominus laceßere audent. Quorum impetum dum Arabes nullo jam loco, nulla acie sustinere possent: consilium tandem a tumultuaria congressione ad obsidionem vertunt, & inedia atque lassitudine consistere aggrediuntur, quos ferro expugnare non poterant. Itaque multitudinem, quæ superabundabant, conglobatis scilicet circiter duodecim millibus partiuntur, ut alii aliis vicissim ad oppugnationis studium succedentes, nullam illis vel paululum respirandi copiam facerent, suspicantes quod propter inopiam rerum omnium, quibus vita humana sustentari solet, dimicandi laborem non diu toleraturi forent.

L.

Ita Christiani toto parasceve, toto sabbato sancto usque ad tertiam fere horam Paschalis diei sine intermissione oppugnabantur, nec eis hostilis improbitas vel modicum temporis spatium, quo saltem somni perceptione corpora recrearent, indulgebat. Nam & cibum & potum, mortem præ oculis habentes, non desiderabant, nec si magnopere desideraretur, quid sumerent, omnium inopes habebant. Cum autem die tertio labore & inedia exhausti ad extremum pervenissent, & fortia plerumque conatos virtus jejunio infracta frustraretur, quidam ex numero presbyterorum exclamavit: Non recte ens agere, qui in armis suis plusquam in Deo spei ac roboris ponerent, & calamitatem, quam eo permittente, incidissent, propriis viribus propulsare conarentur. Propterea placere, sibi, ut se dederent, præsertim cum triduana jam abstinentia militaribus rebus eos inutiliter profusus reddidisset. Non esse Deo difficile, ut deditis eis, & ab hoste subjugum missis misericordiam præstaret, qui suos toties etiam in ultima necessitate conclusos mirabiliter liberasset. Ut hoc quoque inferret, barbaros nequam propter ipsos occidendos tanto molimine grassari, sed ut pecunias eorum auferrent, quibus si potiti fuissent, liberos eos deinceps intactosque sine vi, sine molestia abire passuros.

Pla-

anno dominica Incarnat. MLXIV. cum quingentis tantum militibus Pbarum mare transmeantes, tota Sicilia... impune peragrata, Panormum usque perveniunt. Per tres menses commorati, Panormitanis fortiter repugnantibus, versus urbem quidem minime profecerunt, sed viciniora circumquaque loca plurima depopulatione vexaverunt. At cum viderent se versus urbem minime tunc temporis prævalere posse, &c. haud procul ab Agrigenina urbe tentoria figunt. Porro civis ejusdem urbis viribus suis plus ne-

Expedi-
tio
Roberti
Ducis A-
pulie in
Siciliam.CHRISTI
1064.ALEXANDRI II. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 8.
CONST. DUCÆ IMP. 5.

LI.

Placuit consilium omnibus, statimque ab armis ad preces versi, per interpretem, ut in deditionem acciperentur, orabant. Quo comperto Dux Arabum citato quo in primis advolat, & cæteros quidem longius submoveret, cavens, ne temere admissa multitudine præda confuse distraberetur. Ipse decem & septem honoratissimos gentis suæ secum assumens, castra ingressus est patientia, relicto ad portas, præsidii causa, filio suo, ne quis forte prædæ avidus post se non vocatus irrumperet. Cumque ad motis scalis cœnaculum, ubi Moguntinus & Bambergensis Episcopi latitabant, cum paucis ascendisset, Bambergensis Episcopus, cui, licet junior ætate esset, tamen propter virtutum prærogativam, & totius corporis admirandam dignitatem præcipuus a cunctis honor deferrebat, rogare eum cepit, ut omnibus quæ haberent, usque ad navissimum quadrantem sublatis, nudos se abire sineret. Ille & victoria clausus, & propter ingentem morum barbariam, accepta quoque tot congressionibus clade nimium efferatus ait, se adversus eos jam triduo non sine grandi damno exercitus sui ea mente bellum gessisse, ut suis conditionibus erga victos uteretur, non quas ipsi constituerent.

LII.

Ne ergo falsa spe eluderentur, se omnibus, quæ haberent, sublatis, carnes eorum comesturum & sanguinem bibiturum. Nec moratus, linteum, quo caput more gentis obvolvatur, expediens, facto vinculo in collum Episcopi coniecit. Episcopus ut erat liberalis verecundiæ, & mature admodum gravitatis, ignominiam non ferens; tanto nisu pugnam ei dedit in faciem, ut uno ictu consternatum ad pavimentum usque precipitem daret, vociferans insuper, prius cum pœnas pro impietate daturum, quod impuras manus in sacerdotem Christi profanas & idololatras mittere præsumpsisset. Cur vero ad hæc permotus fuerit Bambergensis, Marianus Scotus ita amplius addit de barbarorum Duce: Qui cum vidisset Episcopos gloriosos cum multis militibus & dorsalia pendentia, extendit corrigiam circa collum Bambergensis Episcopi Guntheri, considerans magnitudinem & pulchritudinem ejus ait: Tu & omnia ista mea erunt. Episcopus vero per interpretem ait: Quid mihi facies? & ille dixit: Istum pulchrum sanguinem gutturis tui sagam, & suspendam te, sicut canem ante castellum. Tunc Episcopus comprehenso capite ejus

PAGIUS

cessario confidens, per portas prorumpendo fortis strepitu super illos prorumpit, &c. usque in portas sua civitatis persequuntur. Subdit Malaterra Robertum Ducem expeditionis caput venisse in Calabriam, & expeditionem solvisse. Hæc Auctor barbarus, sed coævus. Cæterum portorum & portuum vocabis horum temporum

stravit Ducem in terram, atque omnes alii ligati sunt. Hæc ipse. Pergit vero Lambertus:

Irruunt protinus alii clerici & laici, & tam huic, quam cæteris, qui cœnaculum ascenderant, adeo arctis nexibus manus a tergo constringunt, ut sanguis plerisque rupta cute per unguas profueret. Perlato audacis facti iudicio ad eos, qui in inferiori parte domus consistebant; ipsi quoque bis, qui apud se erant Arabum principibus idem faciunt. Deinde laici omnes sublato in altum clamore, vocatoque in auxilium sibi omnium rerum optifice Deo, rursus arma capeßunt, maceriam occupant, præsidium quod circa portas erat, conferta manu fundunt fugantque, & sic alacres, sic innovatis inopino successu viribus ubique rem peragunt, ut nihil lassitudinis, nihil incommodi ex triduana eis inedia & labore accessisse putares. Alacritatem tantam repente ex trepidis rebus & ultima desperatione coortam nimium admittati Arabes, nec aliam novitatis hujus causam suspicati, quam quod de principibus suis sumptum fuisset supplicium; infestissimis animis in pugnam ruunt, & facto grege per arma, per viros in castra percurrere parant. Et actæ res foret, nisi matutino orto consilio Christiani victos eo loco principes statuerent, ubi atrocissima vis hostium & creberrimus telorum imber incumbere, apposito super capita eorum spicatore, qui districtum in manibus gladium tenens clamitabat, per interpretem: Nisi ab oppugnatione quiescerent, non armis se adversum eos, sed principum capitibus dimicataros.

LIII.
Audax
tentatur;
facinus.

LIV.

Tum ipsi principes, quos præter vinculorum acerbitatem imminens quoque gladius cervicibus vehementer angebat, cum magno ejulatu suos obstabantur, ut moderatis agerent, ne obstinate hostibus certamen inferentes, eos ad supplicium necemque suam, cum incisa spes esset veniæ, inflammarent. Paris periculo attonitus filius Ducis Arabum, quem ad portam atrii a patre causa præsidii relictum supra memoravi, citato gradu in confertissimos suorum cuneos se dedit, & furentis exercitus impetum voce & manu increpitans, retinuit, & tela in hostes jacere prohibuit, quæ non hostes, ut ipsi putabant, sed principes sui propriis pectoribus excepturi forent. Per banc occasionem paululum ab armis & incursionibus, vacatione data, nuntius venit

Scriptores fauces & clufuras montium ac claustra exprimunt, ut videre est apud Ducan- gium in Glossario.

Lichudis Patriarchæ Constantinop. obitus, de quo anno MLXVI. num. X. ad hunc annum retrahendus.

CHRISTI
1064.ALEXANDRI II. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 8.
CONST. DUCÆ IMP. 5.

mit in castra ad Christianos, missus ab his qui in parasceve omnibus amissis, nudi & saucii usque Ramulo, pertenderant. Is amaritudine & metu confectis mentibus magnum attulit refrigerium, indicans ducem predictæ civitatis, licet Paganum, divino tamen, ut putabatur, instinctu animatum cum ingentibus copiis ad ipsos liberandos advenire.

LVI.
Liberantur pagani Christiani.

Nec latere potuit Arabitas advenientium hostium fama, statimque omnes a versis ab aliorum oppugnatione ad seipso salvandos cogitationibus, præcipiti fuga, quo quemque spes evadendi vocabat, dilabuntur. In ea trepidatione dum alii ad alia curanda discurrebant, unus vinctorum evasit, opera usus Sarraceni cuiusdam, quem ducem itineris Christiani habebant, tanto omnium dolore, tanto gemitu, ut ab eo cuius indulgentia dimissus fuerat, vix manus inhiherent. Non multo post dux ipse (ut nuntiatum fuerat) cum exercitu advenit, pacificeque in atrium a Christianis susceptus est: suspensis tamen omnibus inter spem & metum, ne forte non sublata calamitas, sed hostis tantum mutatus esset, & propter novitatem rei difficile credentibus, quod satanas satanam eicere, hoc est Paganus Paganam ab infestatione Christianorum cohibere vellet. Primo omnium victos sibi præsentari iussit, quos cum aspexisset,

et, quæ facta fuerant ordine audisset: maximas Christianis gratias egit pro magnifice gestis rebus, & expugnatis reipublica acerrimis hostibus, qui regnum Babylonicum, jam per multos annos assiduis populationibus infestassent, & magnas plerumque adversum se instructas acies, commisso certamine obrivissent. Traditos eos custodiis Regi Babylonicum vivos servari iussit. Ipse accepta a Christianis quanta convenerat pecunia, secum eos Ramulo perduxit, inde adhibito eis expeditorum juvenum præsidio, ne qua denuo latronum incurfione periclitarentur usque Hierosolymam eos perducere iussit &c. De reditu jam textit historiam reliquam. Contigerunt ista de liberatione obsessorum Christianorum feria tertia post Pascha. Porro quingentos tantum Byzantios aureos persolutos Duci liberatori, Marianus affirmat.

Quod item ad res pertinet Orientis, hoc eodem anno Indictione secunda maximo omnium terræmotu, qui umquam fuissent, vexatas Thraciam & Bythiniam, Constantinopolique prostrata templa Nicææque templum item Sophiæ ingens corruisse, veterumque Regum monumenta collapsa, tradit Cuiopalates tantam cladem pluribus profecutus, qui hoc anno coeptum vigesimatertia mensis Augusti, perseverasse usque ad annos duos affirmat.

LVII.
Terræmotus Constantinopoli.JESU CHRISTI
ANNUS
1065.ALEXANDRI II. PAP.
ANNUS
5.VACAT. IMP. OCCID. 9.
CONST. DUCÆ IMP. 6.I.
Adversus Nicolaitas instauratur certamen.

SEquitur annus Redemptoris millesimus sexagesimus quintus indictione tertia, quo damnato omnium consensu in Synodo Mantuana schismatico Papa, reversis ad propria, ut vidisti, cunctis Episcopis, Petrus Damiani Episcopus Ostiensis S. R. E. Cardinalis ad eremum, unde venerat, rediens, adversus eos qui remanserant Ecclesiæ corruptores, stylium exerit; quem semper adversus ejusmodi pestiferos homines exacerat, Nicolaitas, scilicet turpes Ecclesiæ clericos, qui tantum abest, ut errorem corrigerent, ut potius obstinate defendere. De his namque in epistola ad Cunipertum Taurinensem Episcopum inter alia in Laudensis Ecclesiæ clericos ista: Sed cur ego ad coercendos canones ultra progredior, quandoquidem hos ignorare ipsi etiam nequeunt, qui tumida adversus eos cervice configunt? Aliquando cum me Laudensis Ecclesiæ tauri pingues armata conspiratione vallarent, ac furioso strepitu vitali multi tumultuantes infrunderent, tamquam ructum fellis in os meum evomerent, dicentes:

II.

Habemus auctoritatem Triburiensis (si tamen ego nomen teneo) Concilii, quod promotis ad Ecclesiasticum ordinem ineundi conjugii tribuat facultatem. Quibus ego respondi: Concilium, inquam, vestrum, quodcumque vultis nomen obtineat, sed a me non recipitur, si decretis Romanorum Pontificum non concordat. Accupantur enim quedam quasi canonum adulterina sarmenta, eisque præbent auctoritatem, ut autenticam canonum valeant evacuare virtutem. Cæterum adscititium, & omnino spurium Concilii Triburiensis nomine citatum canonem esse, non dubitamus. Siquidem quod extat Triburiense Concilium tempore Arnulphi Imp. celebratum, tantum abest, ut concedat connubium sacris ministris altaris clericis, ut (a) gravissimis poenis afficiat sanctimoniales conjugium expetentes. Nec putandum in aliqua alia Synodo Triburiensi aliquid contra priorem temere esse decretum, nisi forte ab iisdem ipsis ejusdem hæresis sectatoribus aliquid, ut moris est hæreticorum, fuerit innovatum. Sed & quis dubitat ejusmodi hæreticos in suam defensionem ea cuncta penitus adduxisse, quæ Græci ex appositis canonibus Apostolorum, & spu-

(a) Conc. Tribur. c. 23.
Quæ defensores connubii clericorum hæretici.

riis additamentis ad Sextam Synodum excogitarunt? Nam accipe, quæ in suam defensionem Nicolaitæ, ut isti modo, tunc inducebant; sic enim Petrus Damiani in epistola ad Petrum Archipresbyterum:

Sed dicunt: Nonne dicit Apostolus: (b) Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, & unaquæque virum suum habeat? Vir uxori debitum reddat, & uxor viro. Ecce, inquit, hæc Apostolica verba generalia sunt, & dum unicuique nubendi licentiam tribuunt, nos excipere non videntur. Ad quod ego: Si per hæc verba conjugalis incontinentiæ passim fræna laxantur, Episcopis etiam si ve monachis insuper & Abbatibus libertas eadem non negetur; & quoniam uterque sexus non diversa lege constringitur, etiam sacræ virgines ad ineunda conjugalis copulæ fœdera provocentur. Et quæ aures attentæ Ecclesiasticis doctrinis hoc æquanimiter ferant, & non protinus expavescentes immane sacrilegium perhorrescant? Ita Petrus ab absurdo, auditu horrendo, dictu nefando, cogitatu pavendo concussus horrore succidens potius, quam solvens id satis ad confutationem esse putavit. Cum tamen Apostoli verba, sicut ab Apostolicis viris, sanctis Patribus orthodoxis germano sunt sensu interpretata, ab ipsisque defensoribus Ecclesiastici coelibatus adversus hæreticos, ut sancto Hieronymo in Jovinianum, pertractata, alium sensum recipiant, non autem qui ab hæreticis est allatus; cum alioqui traditio ipsa, ab omnibus ubique & semper in Ecclesia Catholica consummata, ipsa sit optima Apostolicarum legum interpretis. Sed de his satis suo loco superius.

III.
1. Cor. 7.
Quomodo abusi sint verbis Apostoli.

Petrus igitur strenuus Ecclesiæ Catholice agonista, cum vidisset crimen ob defensionem ipsius jam apud nonnullos in hæresim pertransisse, festinus occurrit, multiplici sermone ejusmodi errorem, simulque errantes exagitans, atque primum, ut vidimus, ad Nicolaum Romanum Pontificem adversus hos scripsit; inde vero ad dictum Cunipertum Taurinensem Episcopum eodem argumento prolixiores litteras dedit; quarum est exordium: Hæc est vera caritatis & amicitia regula, &c. Redarguit enim ipsum, quod cum castissimus esset, tamen non corripere clericos sibi subditos for-

IV.
Petri Damiani labores in Nicolaitas.PAGIUS
SÆC. XI.
Anno Era Hisp.
MCIII.
An. Hebraica
CCCC.
LVIII.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6558.

O 10. B. 2. P. 27. Mart. Indict. 4.

JESU CHRISTI 1065.

ALEXANDRI II. PAPÆ 5.

HENRICI IV. REG. 10.

CONSTANTINI DUCÆ IMP. 7.

Inchoato die Decemb. fer. 6.
A. C. 1065

CHRISTI 1065.

ALEXANDRI II. PAP. 5.

VACAT. IMP. OCCID. 9. CONST. DUCÆ IMP. 6.

nicarios, quam scriptam constat post Cadaloum in Synodo condemnatum, ut in fine ipsius idem ipse ejus auctor affirmat. Post hæc vero scripsit ad Adelaidem duorum regnorum Reginam, ut quod minus per Episcopos impleteretur, per ipsam sancta Ecclesia consequi posset. Incipit epistola:

V.

Quidquid de castitatis injuria, quam eadem Regina virtutum a clericis patitur, venerabili Taurinensi Episcopo scripsi, &c. Paulo post vero: Ille tamen, Cunipertus scilicet, unius Ecclesie cathedram tenet, in ditione vero tua, que in duorum regnorum Italia videlicet & Burgundia porrigitur, non brevi consilio plures episcopantur Antistites. Ideoque non indignum videbatur, ut tibi potissimum de clericorum incontinentia scriberem; cui videlicet ad corrigendum, idoneam sentio non desse virtutem: præferim (quod ad laudem Dei dixerim) cum virile robur in pectore regnet femineo, & ditior sis bona voluntate, quam terrena potestate. Unde quia juxta poeta Gentilis eloquium, opus est huic tutore, quem defensorem paro; hortor & peto, ut tu domino jungaris Episcopo Taurinensi, quatenus mutue virtutis fulti munimine, farentis in Christum luxurie valeatis aciem debellare, &c. Ad postremum vero, hocque existimo anno, adversus eisdem clericos uxoratos ad Petrum Lateranensem Archipresbyterum, quem sciret adversus ejusmodi facinorosos clericos zelo legum paternarum æstantem acerrimum astare vindicem, & fortissimum assistere bellatorem, scripsit in hunc modum:

VI. Ad Petr. Archipresbyt. Lateranens. Petrus Dam.

Domno Petro Lateranensis canonice Archipresbytero Petrus Peccator monachus fraternæ glutinum cbaritatis.

(a) Jud. 15. (b) Ibid. 8.

Tantum valet jaculum, quanta virtus est bellatoris. Nam quantalibet limetur & exacuatur industria, si brachium vibrantis elanguat, insignis victorie manubias non reportat. At ubi bellator est strenuus, per obtusum quoque gladium, cæsis hostibus, aliquando fit triumphus. Nam & Goliath insigni munitus gladio, non modo perdidit, sed percussus occubuit. Et (a) Samson cum vili mandibula asini, mille de Philistin viros occidit. Hinc est, quod cum Jether (b) primogenitus Gedeonis gladium timuisset educere, Zebec & Salmana Reges Madian dixerunt Gedeoni: Tu surge & irruere in nos quia juxta ætatem robur est hominis. Itaque qui contra clericorum luxuriam tamquam tudites jaculum fabrico, in nullius eum melius quam in tuis manibus pono. Tanto quippe zelo vidi te semper adversus eorum perditos mores medulliter inardescere, ut Phinees vel Elia judicaris incendio non egeret. Adeo

ut plus insugillationis tue vereantur alioquin, quam ipsum quoque timeant Papale decretum. Nam velut egregius canis aula regie custos nocturnos fures *baubatibus impetis, eosque ne libidinis sue facibus palatium regale comburant, mordicus apprehendis. Non enim te latet, quia presbyteris diaconis & subdiaconis tam districte, tam rigide regula castitatis indicitur, ut omni Catholicorum Patrum concurrente judicio, a contrahendis nuptiis funditus abscondantur. Et certe satis est ratione plenissimum, ut post Episcopos in his quoque gradibus pudicitie candor effloreat, quo nimirum sacris mysteriis familiaris appropinquant.

VII.

Nam quia Dominicum corpus in virginis uteri templo coaluit; nunc etiam a ministris suis continentis pudicitie munditiam querit. Plane, sicut concipienti Deiparæ virgini non virile semen influxit, sed virtus sancti Spiritus obumbravit; ita nunc in altari positum sacramentum, eadem sancti Spiritus virtus est que vivificat, & necesse est, ut hoc pudica manus & impolluta contingat. Sed quoniam super hoc themate prolixius jam alibi disputavimus, & primo quidem pie memorie Nicolao Papæ, deinde Taurinensi Episcopo, postremo Comitisse Adelaidæ viritum scribentis diversa Scripturarum exempla concessimus: ad illa te, frater venerande, transmittito, illis te velut armis militaribus induo, atque ut alter Josue, urbem Jericho subvertere nitaris, imploro, impello.

VIII.

Supereff ergo, ut eosdem clericos ipse paulisper aggrediar; quatenus quod in camino pectoris fervet, id labii quoque rimis patentibus evaporet. Convenio vos o proletrarii, uxorii, ac mulierum dominantium ditionibus *insevitit. Ut quid canonice sanctionis jura confunditis, & a sanctis Patribus institutam pudicitie Ecclesiastica regulam violatis? Proh pudor! libidinis vestre legibus colla submittitis, & promulgata per ora doctorum sancti Spiritus edicta calcatis. Ecce per vos Apostolorum labor evertitur, & adificium, quod doctores Ecclesie fundaverunt, liquet quod vobis impugnantibus obruetur. Et ita fit, ut lex Ecclesie, quam clericalis ordo constituisse dignoscitur, per eundem rursus ordinem & contrario destruat, &c. Clericalem ordinem appellat ipsam successionem Ecclesie ministrorum ab Apostolis dimanantium. Ubi vero ejusmodi clericos legitima disputatione perurget; eundem Petrum Archipresbyterum ita compellat:

IX.

Porro autem quia sancti conventus rector constitutus es, noli dissimulare culpam, sed mox ut emergerit, adhibe disci-

CHRISTI 1065.

ALEXANDRI II. PAP. 5.

VACAT. IMP. OCCID. 9. CONST. DUCÆ IMP. 6.

Nicolaitæ cohibiti.

disciplinam, ut cum Phinees te zelus ad æterni sacerdotii jura promoveat, non cum Heli sub torpore desidia ignobiliter oscitantem ultio repentina percellat, &c. Monet autem, ut sic eum zelus impellat, ut tamen iracundia non præcipitet, atque ut ad hæc agenda sæjunio se muniat, & frequenti sacrosancti sacrificii oblatione corroboret. Ita Petrus Damiani, ut alter Joannes Baptista vox clamantis in deserto, ab eremo calami, ut tubæ Dei, ubique clangore perforans, ubique perstrepsens, intonans atque resonans, pios excitavit ad pugnam, reprobos timore concutiens, pavore dificiens, vel manus dare, & colla subicere Ecclesiasticæ disciplinæ cogit, vel in fugam adegit, atque in auditissima quæque loca impudicitie thoros fecit abscondere, ut jam non esset, qui auderet conscia luce peccare, neque ultra, ut antea peccata defendere, & sicut Sodoma prædicare. Sic igitur in suas domos ejusmodi sterora suo putore Ecclesiam corrumptentia, & turpitudine conspurcantia immissa sunt verbi Dei vericulo, ubi amplius non vivenda maneat, in perpetuum igni inextinguibili consumenda.

X. Incestuosorum hæresis.

Compescuit idem ipse eodem tempore hæresim Incestuosorum dictam, quæ a quibusdam Jureconsultis est excitata atque defensa, qui auctoritate Justiniani Imperatoris eadem ratione, qua in successione numerandos esse dicebant gradus consanguinitatis. A quoniam autem error originem duxerit, haud satis exploratum. Porro a Jureconsulto Florentino magnopere defensionem esse, testificatione ejusdem Petri reperimus. Fuit autem præ cæteris in hoc certamine eidem Petro Damiani plurimum infundandum, quod testantur ejus scripta eodem argumento elaborata. Si quidem cum adeo increbresceret ejusmodi error, ut ob acerrimos ejus defensores transfret in hæresim; compulsus est ipse Petrus adversus eos commentarium scribere, cujus iste est titulus:

XI. Petri Dam. in incestuosos.

Petri Damiani humilis monachi de parentela gradibus. Incipit autem: Reverentissimis in Christo viris Ill. Cæsenati Episcopo & D. D. Archidiacono Ravennati Petrus peccator monachus digni famulatus obsequium. Sed quænam eascribendi necessitas incubuerit, ita ipse præfando significat:

Ravennam (ut nosis) nuper adii, quam mox periculosi erroris serupulo turbatam vacillare cognovi. Erat autem de consanguinitatis gradibus disceptatio plurima, atque eo jam res usque processerat, ut sapientes civitatis in unum convenientes sciscitantibus Florentinorum veredaris, in commune rescripserint: septimam Ann. Eccl. Tom. XVII.

generationem canonica auctoritate præfixam ita debere intelligi, ut numeratis ex uno generis latere quatuor gradibus, atque ex alio tribus, jure jam matrimonium posse contrahi videretur.

XII.

Ad abtruendam quoque præpostera hujus allegationis ineptiam, illud etiam in testimonium deducebant, quod Justinianus suis interserit Institutis: Sed nec neptem, inquit, fratris vel sororis ducere quis potest, quamvis quarto gradu sit. Ex quibus nimirum verbis inductoria quædam argumenta colligebant, dicentes: Si neptis fratris mei quarto a me jam gradu dividitur, consequenter etiam filius quinto, nepos item sexto, pronepos autem meus septem ab eu procul elongatus gradibus invenitur. Et quidem ego nudis verbis ista dogmatizantibus resisti; ac prout in expeditione licuerat, emergentem (ut ita fatear) hæresim canonicæ testimoniis auctoritatis attrivi. Quo tamen vos minime contenti, dignum esse decrevistis, ut quod ore protruleram, apicibus traderem; & ita non paucis, sed omnibus hoc errore nutantibus facili compendio responderem. Ita Petrus, qui duodecim capitibus lucubrationem illam absolvit.

XIII. Quæ in caudicibus Florentin.

Porro adversus caudicum Florentinum disputasse Ravennæ ejusmodi controversiam, ipse Petrus septimo capite ostendit his verbis: Post illam autem vix evitabilem Justiniani sententiam, qua videlicet neptis fratris quarto dicitur esse gradu, quidam promptulus, cerebrofus ac dæcæ, scilicet acer ingenio, mordax eloquio, vehemens argumento, Florentinus puto, verbis me beati Gregorii insolenter urgebat, quibus nimirum præcepit Anglos, quarta vel quinta generatione debere conjungi. Ad postremum autem perorans, prolixitatem excilians ob necessitatem confutandi serpentem errorem, hæc ait: Dixerit me quispiam, verbis libertus evagatum; sed mihi tanti est proximorum meorum salus, ut non otiosum credam multorum lignorum pyram accendere, qua basiliscum licet exiguum, incolunt populo, necesse sit interire.

XIV.

Nec multa aqua inaniter funditur, si scintilla ignis, qua urbs cremanda fuerat, extinguitur. Vilius plane sagitta petitori bellantis insigitur, sed antequam exeat multo labore sudatur. Veruntamen qui me lacrimosi operis arguit; perpendat, cum quibus mihi in hac disceptatione negotium, & mox necessitati deputet, quod verborum quippe duximus ista conscribere, ne cancer, qui in dies per augmenta serpebat, pestilentius adhuc se per Ecclesie viscera dilataret. Vos autem serenissimi in Christo & venerabiles viri, videlicet qui me hoc opus aggredit præcepistis, M m tanta

tantæ perversitatis errori cum omni auctoritate resistite; & ne se per corpus Ecclesiæ lethalis lepra diffundat, viriliter obviat. Castitas nempe quadam specialis virtus est, quæ ab ipso mundi primordio in Dei cultoribus viguit, & processu temporis paulatim semper excrevit: nunc autem, divino imminente iudicio, cum suadendi essent homines huiusmodi carnis voluptates abscondere; ultro etiam procurant incestuosos matrimonii sœdari.

XV. Adversus ergo huiusmodi pestes sacerdotalis se auctoritas erigat, & improba temeritati disciplina vigor obstat. Non detur cornu peccatori, nulla relinquatur audacia vanitati. Vivat adhuc in Ecclesiâ ille (a) Mosais serpens, qui incantatorum colubros sorbeat. Vivat inquam spiritualis prudentia, quæ carnalis versutia venena consumat: ut quos proprii arbitrii libertas effrenata laxaverat, canonica severitatis censura compeſcat: & quos tanquam celebris fame tumor inflaverat, reddita rationis gravitas premat: quosque Fidei unitas congregat, doctrinæ scissura non spargat. Sic sic nimirum nostro studio ad sobrii intellectus concordiam redeant; ut jam humiles facti uno spiritu se cum ecclesiastica pace componant. Quatenus & veterinosus coluber desinat pravi dogmatis virus effundere, & Ecclesiâ Christi de cætero integra possit in sui pudoris munditia permanere. Hucusque Petrus: Qui & quod eodem opere, capite decimo docuisset, in enumerandis gradibus, unam semper debere abundare personam; cum eadem sententiæ contradicerent plures; de his rationem reddens, postmodum epistolam prolixam scripsit ad quemdam religiosum presbyterum. Est ejus exordium: Admonet vir sapiens &c. Ita vero Petri Damiani vetera monumenta reperimus in codice per vetusto operum Petri Damiani ex monasterio sanctæ Mariæ de Angelis postea ordinis Cisterciensis, scripto anno Redemptoris millesimo centesimo tertio, iussione vero Papæ Clementis VIII. Romam ad nos misso, cum Constantinus Cajetanus monachus Cassinensis apud nos laboraret in colligendis ejusdem Petri Damiani, quæ reperiri possent, scriptorum monumentis, ut eadem simul in lucem daret.

XVI. Concilia duo Romæ adversus incestuosos.

At vero in immensum erumpens & excreſcens flamma, etſi comprimî, haud tamen valuit Petri Damiani scriptis penitus tolli, sed Apostolica opus fuit auctoritate. Adeo enim quorundam Jurconsultorum invaluit defensione, ut magno fuerit ipsi Alexandro Pontifici labore certandum, atque duo Concilia eodem anno ad eum tollendum errorem Romæ pariter congreganda. In quorum priore idem Alexander ejusmodi decre-

tum edidit, quod a Gratiano describitur verbis istis:

Ad Sedem (b) Apostolicam perlata est quaestio noviter exorta de gradibus consanguinitatis, quam quidam legum & canonum imperiti excitantes, eosdem propinquitatis gradus contra sacros canones & Ecclesiasticum morem numerare nituntur; novo & inaudito errore affirmantes, quod germani fratres vel sorores inter se sint in secunda generatione, filii eorum vel filia in quarta, nepotes vel neptes in sexta: talique modo progeniem computantes, & in huiusmodi sexto eam gradu terminantes, dicunt deinceps viros ac mulieres inter se posse nuptialia iura contrahere; & ad huiusmodi profanum errorem confirmandum, in argumentum assumunt seculares leges, quas Justinianus Imperator promulgavit de successibus consanguineorum, quibus consensu ostendere moluntur, fratres in secundo gradu esse numeratos, filios eorum in quarto, nepotes in sexto; sic seriem genealogiæ terminantes, numerationem sanctorum Patrum, & antiquam Ecclesiæ computationem ad nos usque perditam perversamque calliditate disturbare nitentur. Nos vero, Deo annuente, in Synodo habita in Lateranensi consistorio, convocatis ad hoc opus Episcopis & clericis atque iudicibus diversarum provinciarum; denique diu ventilatis legibus & sacris canonibus, distincte invenimus, ob aliam atque aliam causam, alteram legum fieri, alteram canonum computationem.

In legibus siquidem ob nihil aliud ipsorum graduum mentio facta est, nisi ut hæreditas, vel successio ab una ad alteram personam inter consanguineos deferatur: in canonibus vero ob hoc progenies computatur, ut aperte monstratur usque ad quotam generationem a consanguineorum sit nuptiis abstinendum &c. Et in fine sic: Taliter igitur determinatis gradibus consanguinitatis, Apostolica vos auctoritate monemus fratres & filii, ut omnibus sic seriem genealogiæ computandam esse intematis, quemadmodum sancti Patres numerandam esse sanxerunt, & antiquus mos Ecclesiæ per longa tempora olim computasse monstratur. Nam si quis perversa, & obstinata mente a recto tramite Apostolica Sedis deviare voluerit, & aliter quam nos, in nuptiis celebrandis gradus parentelæ numerare contenderit; primum pro sua temeritate cælesti pœna plectetur: postmodum vero gladio perpetui anathematis se noverit jugulandum. Datum Romæ &c. Hæc in priori ejusdem anni Concilio, quo excommunicationis comminatio facta est, ut haberetur apud Gratianum.

Sed

XVIII.

XVII. (a) 120 part. 9. c. 6. q. 10. 37. (b) 35. q. 4. ad se. dem Apo. stolicam & c. quod autem frater ead. quæst.

XIX. Sed & apud (a) Ivonem Carnotensem Episcopum, qui in fine sæculi hujus claruit, recitata reperuntur alia ejusdem argumenti decreta, ab eodem Alexandro Pontifice data ad diversos, nempe ad Neapolitanum unum, ad Venetorum Episcopum aliud, aliud insuper ad Episcopum Basileensem, aliud etiam ad Episcopum Aretinum, quibus intelligas fuisse eidem Pontifici in his plurimum laborandum. Cum vero ejusdem Alexandri ejusmodi commonitio non sufficeret, opus illi fuit eodem anno celebrare aliud Concilium, in quo ejusmodi incestuosos excommunicatione percelleret: sed (quod doluit Petrus Damiani) id etiam sine fructu: nam arte diaboli conglutinationis animis incestuosorum conjugum, nullo timore æternæ damnationis ab invicem divelli potuerunt. Testatur id quidem ipse Petrus Damiani, dum de his agit, hæc dicens: (b)

XX. Ecce insuper hoc anno (sicut nobis) per Romanæ Sedis Antistitem bis congregatum est synodale Concilium, ubi denovo omnes incestuosi, juxta canonum decreta Ecclesiastica sunt communicatione privati. Sed quis ex tot millibus hominum saltem unum vidit ab infausi sœderis abominatione divulsam? Immo ne profundiori ipsius caliditate absorberetur biatu, quis eorum post hæc Ecclesiæ limen terere destitit? aut quis insuper ista considerans ab eorum se familiaritate removit? In omnes itaque lethalis lepræ contagium serpit; quia nimirum omnes eorum complices Apostolica excommunicationis nexus astrinxit. Enimvero quisquis conjugalis profapia titulis insignitur: quisquis male blandientis formæ suavi venustate mulcet, præsertim si largioris substantiæ dotibus affluit, vel subcreſcentis sobolis indoles spem sibi futura posteritatis infundit; consultius judicat a Deo manifeste recedere, quam adeo lucrosi matrimonii glutinum disgregare.

XXI. Si vero his contraria evenerint, atque uxorie calamitatis incommoditate percellatur; ipse vir falsæ consanguinitatis lincem texit, & inaudita proavorum nomina per multa argumenta consingit, atque simul quosdam in hujus allegationis testimonium advocat, quos tamen per vitæ terminum sublatis e medio non ignorat. Is itaque sibi met accusator & reus crimen impingit, scelus exaggerat, atque adminiculum, quo ex tam periculoso naufragio enatare possit, inquirat: Hæc Petrus significans, aliud adhuc malum ex his oriri; cum videlicet nonnulli legitime copulati, prætextu fidei consanguinitatis, solutionem a nexu matrimonii procurarent, quos initi conjugii pœniteret, cum in mala plurima, quæ non putaverant, impegissent.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

Cum vero, ut audisti, incestuosorum numerus increbesceret, iidemque contumaces & contemptores excommunicationem Ecclesiæ vilipenderent; nec recedere ab improbo conjugio vellent; Deus in unum ipsorum, in exemplum cæterorum, diram vindictam exercuit, atque irrationalium bestiarum facto, quid rationali homini sic faciendum, ostendit. Rem gestam ab Episcopo* Aptarenſi, Pionomine, acceptam omni fide testatam sic ipse recitat Petrus Damiani in epistola ad Alexandrum Papam electum & ad Hildebrandum: Quidam, inquit, degener quidem moribus, sed majorum titulis insignitus suam consanguineam nuptiali sœdere copulavit. Quid plura? Prohibitus persistit, excommunicatus adhæsit, rotumque Ecclesiastica censura vigorem mugarum puerilium fabulas deputavit. Cui hoc certe ad divinæ indignationis indicium contigit, ut panes de nuptialibus mensis in plateas ante canum ora projecti minime tangerentur. Insuper (o divinæ animadversionis pavenda severitas!) dum rigidus stat, dum præceptis sacerdotibus se non humiliat, qui vigilare sibi ad salutem noluit, in cubiculo dormientem repente de celestibus irruens fulmen extinxit. Sic divini furoris expertus est moriendo sententiam, qui vulnere suo, dum viveret, adhibere contempserat medicinam: Hæc Petrus, ac de his hætenus.

Dei vindicta adversus incestuosum.

Reversus autem Petrus ex Romano Concilio in solitudinem, accepit epistolam ab eodem Alexandro Pontifice, qua significaret, ejus expetere saltem litteras, cujus non licuisset diutius frui præsentia. Ad quem ipse ista rescriptit, quibus quæ essent in Ecclesia emendanda significavit:

Domino suo Alexandro Papæ Petrus peccator monachus servitatem.

XXII. Scripsistis, ut scriberem: præcepistis ut scire vobis licet incultas, ineptiæ meæ sœdulas destinarem. Verum me magis libet flere, quam scribere: immo hinc gravius fleo, quia flere non valeo. Ita nimirum a Synodo, cui vestra sanctitatis auctoritas præfuit, contritus nuper & arefactus abscessi; ut mens mea tot oppressa negotiis, more silicis obdurata, nec per imbrem se compunctionis emolliat, nec se quantulumcumque super se gratia intemæ contemplationis attollat. Hoc itaque mihi datur ad pœnam, quod promissum est Sanctis dandum esse per gratiam (b): Absperget, inquit, Deus omnem lacrymam ab oculis Sanctorum. Et in Psalmo dicitur: (c) Qui eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis. Quod ergo sanctis viris prærogatur ad præmium, hoc meis meritis instigatur ad tormentum. Quapropter hæc apud me definita sententia est, quia...